UBND HUYỆN TAM NÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/PA-BCĐ Tam Nông, ngày 01 tháng 6 năm 2021

HỎA TỐC

PHƯƠNG ÁN

Thành lập chốt kiểm soát dịch COVID-19

tại tuyến đường trọng yếu vào địa bàn huyện Tam Nông

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; Nghị định

số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng các biện pháp cách

ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch.

Thực hiện các Công văn của Ủy ban nhân dân tỉnh số 235/UBND-THVX

ngày 31/5/2021 về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19; số 236/UBND-THVX ngày 01/6/2021 về việc lập các chốt kiểm soát

phòng, chống dịch COVID-19.

Hiện nay tình hình dịch COVID-19 trên địa huyện vẫn trong tầm kiểm soát,

tuy nhiên đang có rất nhiều người về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh khác,

đặc biệt là các tỉnh đang có ca lây nhiễm trong cộng đồng, từ đó nguy cơ dịch

bệnh COVID-19 lây lan và xâm nhập vào địa bàn huyện là rất lớn.

Để chủ động phòng ngừa dịch COVID-19, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 huyện xây dựng Phương án thành lập chốt kiểm soát dịch bệnh

COVID-19 tại tuyến đường trọng yếu vào địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp, góp phần phòng

ngừa dịch COVID-19 lây lan trên địa bàn huyện và từ các địa phương khác

xâm nhập vào địa bàn huyện.

2. Kiểm tra, phát hiện sớm những sơ hở, thiếu sót, bất cập, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh; tham mưu các cơ

quan chức năng có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy

định về phòng, chống dịch COVID-19.

3. Các lực lượng tham gia Phương án nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối

hợp hiệp đồng chặt chẽ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, chấp hành nghiêm

mệnh lệnh chỉ huy, chế độ thông tin báo cáo và thực hiện nghiêm các quy định về

2

phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thành lập chốt kiểm soát

-  Số lượng và vị trí chốt kiểm soát: theo Quyết định thành lập của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện.

- Lực lượng tham gia kiểm soát gồm: Công an, Quân sự, Y tế, Đoàn Thanh

niên, Phụ nữ, Cựu Chiến binh, Nông dân, lực lượng ấp…

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Lực lượng Công an, Quân sự, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ

- Chủ trì kiểm tra, kiểm soát phương tiện giao thông vào địa bàn huyện suốt

24/24h, tập trung vào các loại phương tiện ra, vào địa bàn huyện; hỗ trợ truy vết

các ca nghi nhiễm COVID-19.

- Tuyên truyền chấp hành nghiêm việc đeo khẩu trang khi tham gia giao

thông công cộng, tại các địa điểm công cộng, tập trung đông người. Kiến nghị nhà

xe chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch (phun khử khuẩn phương

tiện trước và sau khi sử dụng, có thiết bị kiểm tra thân nhiệt cho hành khách...).

2.2. Lực lượng Y tế

- Chủ trì tổ chức kiểm tra y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại các chốt kiểm

soát dịch Covid-19, nhắc nhở hành khách đeo khẩu trang và chủ động báo cáo các

trường hợp hành khách xuống các địa điểm trên địa bàn huyện để kiểm tra thân

nhiệt hoặc tổ chức theo dõi y tế nếu có yếu tố dịch tễ.

- Khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu nghi nhiễm bệnh, nhanh chóng

đưa vào cơ sở y tế (sử dụng xe của cơ sở y tế gần nhất), xác định danh tính và sơ

đồ dịch tễ, báo cáo ngay với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch gần nhất để triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

2.3. Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn và đề nghị các

đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp tham gia thực hiện.

3. Giao Công an huyện chỉ đạo Trưởng Công an các xã giáp ranh với các

huyện, tỉnh lân cận chủ động khảo sát, đánh giá tình hình dịch bệnh tại khu vực

giáp ranh, lưu lượng phương tiện, sự di chuyển của người dân từ các tỉnh lân cận

vào huyện để phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 cùng cấp thành lập các chốt kiểm soát phòng, chống dịch

trên các tuyến giao thông nối giữa huyện và các huyện lân cận.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

3

Từ 12h00 ngày 01/6/2021 đến khi có thông báo mới. Căn cứ tình hình dịch

bệnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện sẽ quyết định điều chỉnh

thời gian phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phương án này đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 huyện, yêu cầu các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Phương

án đạt hiệu quả; kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: phân công và cử cán bộ

tham gia chốt kiểm soát dịch COVID-19 theo Phương án.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế

- Tham mưu, đề xuất cung cấp trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết (quần áo,

khẩu trang, găng tay bảo hộ, nhiệt kế điện tử) cho lực lượng tham gia Phương án;

phân công cán bộ y tế tham gia chốt kiểm soát; thực hiện nhiệm vụ phun thuốc

khử khuẩn các phương tiện giao thông (khi có yếu tố dịch tễ); kiểm tra thân nhiệt

đối với hành khách đi trên các phương tiện và xuống các điểm trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Phòng Kế hoạch nghiệp vụ theo dõi, kiểm tra việc thực hiện

Phương án và tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định.

- Dự thảo, trình Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập chốt kiểm

soát.

4. Công an huyện

- Chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết cho cán bộ chiến sĩ công an phục vụ

công tác phòng, chống dịch; thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình sức khỏe

của cán bộ, công chức, chiến sĩ công an, quân sự và các lực khác tham gia phòng,

chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trang bị công cụ hỗ trợ, phương tiện cho

cán bộ chiến sĩ theo quy định để thực hiện nhiệm vụ. Cán bộ chiến sĩ chủ động

bố trí chỗ ăn, nghỉ, phương tiện đi lại và đảm bảo an toàn cho bản thân trong quá

trình tham gia Phương án.

- Phân công lực lượng Cảnh sát giao thông tuần tra, kiểm soát phương tiện

trên các tuyến đường ra, vào địa bàn huyện; hỗ trợ chốt kiểm soát xử lý các tình

huống khi phương tiện không hợp tác dừng kiểm tra hoặc vi phạm giao thông.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: tham mưu kinh phí thực hiện và hướng

dẫn thanh, quyết toán đúng theo quy định hiện hành.

6. Ủy ban nhân dân cấp xã: ban hành Quyết định thành lập các Tổ kiểm

soát tại chốt kiểm soát dịch COVID-19 đảm bảo hoạt động liên tục, hiệu quả;

4

Quyết định điều động lực lượng Dân quân tự vệ tham gia công tác kiểm soát

phòng, chống dịch COVID-19 đúng theo Luật Dân quân tự vệ; hỗ trợ các trang

thiết bị khác như: bàn, ghế phục vụ, biển báo… Cấp phát thẻ kiểm soát cho người

dân tại địa phương thường xuyên qua lại khu vực, nhằm thuận tiện cho việc đi lại,

lao động, kinh doanh, mua bán…

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Đề nghị các đơn vị gửi danh sách cán bộ, công chức, chiến sĩ công an,

quân sự tham gia Phương án về Trung tâm Y tế (qua Phòng Tổ chức cán bộ)

trước 10h00 ngày 01/6/2021.

2. Hàng ngày, chốt kiểm soát dịch COVID-19 báo cáo kết quả thực hiện về

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện (qua Trung tâm Y tế) trước

11h00 để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế. Số điện thoại liên hệ: 0918.106.638 (Bác sĩ

Trần Hữu Trí).

3. Trường hợp có tình huống đột xuất, cấp thiết (phát hiện trường hợp nghi

nhiễm, vi phạm quy định về phòng, chống dịch), chốt kiểm soát phải báo cáo ngay

bằng điện thoại, sau đó báo cáo bằng văn bản về Giám đốc Trung tâm Y tế và

Trưởng Công an huyện để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ COVID-19 huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, NCVXVĩnh+Tác+Cường.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Châu Văn Bo

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-06-02T15:41:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!